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Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimizda Oliy o‘quv yurtlarida berilgan 

katta e'tibor hamda falsafa fanini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan innovatsion g‘oyalar 

va texnologiyalardan foydalanish talablari va samarasi yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: «innovatsion», suhbat, bahs, o‘yin, keys-stadi, loyihalar usuli, 

muammoli usul, aqliy hujum, Insert, Pinbord, Kontseptual jadval, Venn diagrammasi. 

KIRISH. 

Dunyoning rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarida ta’limni 

texnologiyalashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ta’limni rivojlantirish, uning 

samaradorligini oshirish yo‘llari izlanmoqda, shuningdek, pedagogik texnologiyalarni 

joriy etish ta’lim sohasidagi islohotlarning diqqat markazidan o‘rin olgan. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. M. Mirziyoyev: “Oldimizda yoshlarga 

tarbiya berish, psixologiya va boshqa turli sohalarda kadrlarni tayyorlash va qayta 

tayyorlash bo‘yicha murakkab vazifalar turibdi. Yana bir muammoni hal etish muhim 

hisoblanadi: bu – pedagoglar va professor-o‘qituvchilar tarkibining professional 

darajasi, ularning maxsus bilimlaridir. Bu borada ta’lim olish, ma’naviy-ma’rifiy 

kamolot masalalari va haqiqiy qadriyatlarni shakllantirish jarayonlariga faol ko‘mak 

beradigan muhitni yaratish zarur..” deb ta’kidlab o‘tganlar. 

Mamlakatimizda ta’lim tizimini tubdan takomillashtirish davlat siyosatining 

ustuvor yo‘nalishi sifatida e’tirof etilmoqda. Bu maqsadni amalga oshirishda 

ta’limning yangi-yangi modellari yaratilmoqdaki, uning nazariy-metodik asoslari 

yetakchi mutaxassis-olimlar tomonidan ilmiy-amaliy tarzda isbotlab berilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

Kontseptsiyasida oliy ma’lumotli mutaxassislar tayyorlash sifatini oshirish, talabalarda 

mustaqil ta’lim olish, tanqidiy va ijodiy fikrlash, tizimli tahlil qilish, tadbirkorlik 

ko‘nikmalarini shakllantirish, o‘quv jarayonida kompetentsiyalarni kuchaytirishga 

qaratilgan metodika va texnologiyalarni joriy etish, o‘quv jarayonini amaliy 

ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirish, bu borada o‘quv jarayoniga xalqaro ta’lim 

standartlariga asoslangan ilg‘or pedagogik texnologiyalar, o‘quv dasturlari va o‘quv-

uslubiy materiallarni keng joriy qilish borasida chora-tadbirlar belgilab berildi.[1] 

Hozirgi zamon ta’limining bosh va asosiy vazifasi-o‘quvchining intelektual 

darajasini, yaratuvchanligini, izlanuvchanligini takomillashtirish orqali yangi 

bilimlarni olish, yaratishga, ruhlantirishga qaratilmog‘i zarur. Mamlakatimizda ta’lim 

tizimini tubdan takomillashtirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishi sifatida e’tirof 

etilmoqda. Bu maqsadni amalga oshirishda ta’limning yangi-yangi modellari 

yaratilmoqdaki, uning nazariy-metodik asoslari yetakchi mutaxassis-olimlar 

tomonidan ilmiy-amaliy tarzda isbotlab berilmoqda. 

O‘quvchilarning mustaqil, ijodiy faoliyat ko‘rsatishlariga ko‘maklashish 

ularning o‘z mavqelarini aniqlashlari va amalda tatbiq etishlari uchun sharoit yaratish, 

ijodiy faoliyatlarini pedagogik qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan topshiriqlarni 

taqdim etishni anglatadi. O‘zbekistonda milliy mustaqillikni mustahkamlash va qat’iy 

qaror toptirish nihoyatda murakkab tarixiy va ijtimoiy-siyosiy vaziyatlarga to‘g‘ri 

kelmoqda. Fuqarolar ongi va dunyoqarashi, ruhiyatini eskicha qarashlardan, 

boqimandalik, tashabbussizlik, mute’lik, qaramlik kabi illatlardan soqit etish, tozalash 

yana ham murakkab ijtimoiy muammodir. Bu darajada ulkan va keng miqyosli 

tadbirlarni jamiyat hayotining barcha jabhalarida bosqichma-bosqich, bir tekisda 
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uyg‘un va izchil amalga oshira borish uchun yangi zamon talablariga javob bera 

oladigan, yangicha ong va dunyoqarashga ega bo‘lgan, erkin, ijodiy va mustaqil 

fikrlaydigan yoshlarni tarbiyalab yetishtirish eng muhim vazifalarimizdan 

biridir.Demak, sifatli ta’lim tizimi sifatli kadrlarni, sifatli kadrlar esa rivojlangan, boy 

jamiyatni quradi. Birlashgan Millatlar Tashkilotining (YuNESKO, NENISEF) Xalqaro  

forumida  qabul qilingan 2030 yilgacha ta’lim deklaratsiyasida “... ta’lim sifatini 

oshirish va shaxsning butun umri davomida ta’lim olishini muvofiqlashtirish va 

monitoringini o‘tkazish” e’tirof etilgan bo‘lib unda, malakali, raqobatbardosh kadrlar 

tayyorlash jarayonida zamonaviy bilim – tajribalar, ta’lim texnologiyasi, innovatsion 

va interfaol metodlar, ta’limning didaktik vositalari, axborot texnologiyalaridan 

foydalanishning sifat va samaradorligini oshirish zarurati yuzaga kelganligi aytilgan. 

Jahon ta‘lim sohasidagi olib borilayotgan islohotlar, istiqbolli rivojlanish 

tendensiyalari raqamlashtirishga o‘tilayotgan jamiyatda malakali kadrlar 

tayyorlash samaradorligini yanada oshirishning dolzarbligini ko‘rsatmoqda. 

Jamiyatda o‘qituvchining kasbiy faoliyati yuqori kasbiy harakatchanlikni, kasbiy 

muloqot qilish mahoratiga ega bo‘lish, o‘qitish texnologiyalarini samarali qo‘llay 

olish, oldiga qo‘yilgan maqsadlarga erishishida mustaqil kreativ fikrlay olish 

qobilyatlarini rivojlantirish taqozo etadi. 

 

O‘zbekiston Respublikasi ijtimoiy hayotida yangicha qarashlar qaror topayotgan 

bir sharoitda yosh avlod ta’lim-tarbiyasini tashkil etish, boshqarish, barkamol shaxsni 

tarbiyalash masalasi yanada dolzarblik kasb etmoqda. 

Ta’lim jarayonida yuqori sifat va samaradorlikka erishish ta’lim-tarbiya 

jarayoniga nisbatan innovatsion yondashuvni talab qiladi. «Innovatsiya» iborasi 

inglizcha so‘zdan olingan bo‘lib, «innovation» - «yangilik kiritish», «yangi g‘oya» 

degan ma’nolarni bildiradi. 

Innovatsion o‘qitishda bilimlar vazifasi o‘zgaradi. Ya’ni, avvalgi doimiy yod 

olishdan mantiqiy fkrlash, izlanishga o‘tiladi. Bunday faoliyat o‘quvchi faoliyatidagi 

ijodkorlikni rivojlantiradi. U o‘z tengdoshlari va o‘qituvchisi bilan o‘zaro faol 

«sub’yekt-sub’yekt» munosabatlariga kirishadi. 

O‘qitish jarayoni dinamik va barhayot jabha bo‘lganligi tufayli ham unga 

yangilik kirishi va yangilanish amaliyotining davom etishi tabiiydir. Shuning uchun 

ham, sinalgan va samara beradigan zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash zaruriy holdir. 
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Falasafa fanini o‘qitishda eng ko‘p tarqalgan va xususiyatga ega bo‘lgan 

zamonaviy pedagogik texnologiyalar quyidagilar hisoblanadi: suhbat, bahs, o‘yin, keys-

stadi, loyihalar usuli, muammoli usul, aqliy hujum va boshqalar hisoblanadi. 

Bahs (munozara) - aniq muammo bo‘yicha fikr almashish, muhokama 

shaklidagi ta’lim berishning faol usuli. Munozara usuli hamma vazifalarni bajaradi. Bu 

usuldan quyidagi maqsadlarda foydalaniladi: 

✓ yangi bilimlarni shakllantirishda; 

✓ o‘quvchilar u yoki bu savollarni chuqur o‘ylab ko‘rish, ularning mohiyati ga 

kirishni ta’minlashda; 

✓ o‘quvchilarni dalil va dalillarga asoslangan xulosalar orasidagi farqni tushunib 

yetishga o‘rgatishda; 

✓ o‘zaro fikr almashinuv ko‘nikmalarni shakllantirishda; 

✓ o‘quvchilarga shaxsiy fikrida mustahkam turish va uni himoya qilishiga yordam 

berish. 

Insert - samarali o‘qish va fikrlash uchun matnda belgilashning interfaol tizimi. 

Avvalgi bilimlarni faollashtirish va matnda belgilash uchun savollarning qo‘yilish 

muolajasi. Shundan so‘ng matnda uchraydigan, har turdagi axborotlarning belgilanishi. 

Insert - matn bilan ishlash jarayonida ta’lim oluvchiga o‘zining mustaqil bilim 

olishini faol kuzatish imkonini ta’minlovchi kuchli asbob. Insert - o‘zlashtirishning 

majmuali vazifalarini yechish va o‘quv materialini mustahkamlash, kitob bilan 

ishlashning o‘quv malakalarini rivojlantirish uchun foydalaniladigan o‘qitish usulidir. 

Munozara erkin bo‘ladi, qachonki, u erkin rivojlansa, boshqaruvchan bo‘lishi 

mumkin. U faqat o’zlashtirish lozim bo‘lgan mavzu va savollarga taalluqli bo‘lishi 

kerak. 

Matnda belgilash tizimi 

(V) - men bilaman deganni tasdiqlovchi belgi; 

(+) - yangi axborot belgisi; 

(-) - mening bilganlarimga, zid belgisi; 

(?) - meni o‘ylantirib qo‘ydi. Bu bo‘yicha menga qo‘shimcha axborot kerak belgisi. 
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“Aqliy hujum” - “breynstorming” (brain storming) inglizcha so‘zdan olingan 

bo‘lib, faol ta’limning, boshqaruvning va tadqiqotning metodlaridan biri hisoblanadi. 

Bu metod aqliy faollikni qo‘zg’atadi, ijodiy va innovatsion jarayonlarni tezlashtiradi. 

Pinbord (inglizchadan: pin- mahkamlash, board - yozuv taxtasi) munozara 

usullari yoki o‘quv suhbatini amaliy usul bilan moslashdan iborat. 

Ta’limiy o‘yin Ishbilarmon va rol (holat)li o‘yinlar muammoli topshiriqning bir 

turi. Faqat bunday holatda matnli material o‘rniga, o‘quvchilar tomonidan 

o‘ynaladigan sahnalashtirilgan hayotiy holatlar ishlatiladi. 

Falsafani o‘qitishda zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan juda ko‘plaridan 

samarali foydalanilmoqda.  

Global muammolarni falsafiy anglab etishning o‘ziga xos xususiyatlarini 

tavsiflar ekanmiz, falsafaning asosiy funktsiyalaridan kelib chiqadigan va bilishning 

shu shakligagina xos bo‘lgan xususiyatlarni qayd etib o‘tamiz. Birinchidan, falsafa, 

dunyoqarashni shakllantirar ekan, inson faoliyati yo‘nalishini ko‘p jihatdan 

belgilaydigan muayyan mo‘ljallar beradi. Shu tariqa falsafa o‘zining dunyoqarashni 

shakllantirish va aksiologik funktsiyalarini bajaradi. Ikkinchidan, turli fanlar doirasida 

o‘rganiladigan murakkab tizimlar haqida yaxlit tasavvur mavjud emasligi bu 

fanlarning o‘zaro hamkorligi yo‘lida jiddiy to‘siq hisoblanadi. Shu maʼnoda 

falsafaning mazkur fan doirasida yuzaga keladigan nazariyalarni umumlashtiruvchi 

metodologik funktsiyasi ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi, chunki ilmiy bilimning 

integratsiyalashuviga ko‘maklashadi. Uchinchidan, falsafa ijtimoiy hodisalar va 

jarayonlarni tarixiy kontekstda tushuntirish imkonini beradi. U jamiyat va tabiat 

rivojlanishining umumiy qonunlarini taʼriflaydi va shu sababli global muammolarni 

o‘rganishda ularni ijtimoiy taraqqiyot bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan qonuniy hodisa 

sifatida tushunishga yo‘l ko‘rsatadi. Shunday qilib, global muammolarning paydo 

bo‘lishi tasodif yoki insoniyatni halokatga oldindan mahkum etuvchi taqdirning hukmi 

sifatida emas, balki qarama-qarshiliklarga to‘la insoniyat tarixi obʼektiv rivojlanish 

jarayonining mahsuli sifatida qaraladi. To‘rtinchidan, falsafa global muammolar 

rivojlanishining umumiy tendentsiyasini, ularning o‘zaro aloqasi va bir-birini taqozo 

etish darajasini falsafiy nuqtai nazardan anglab etish imkonini beradi. Beshinchidan, 

falsafa nazariy fikrlash madaniyatini rivojlantirish uchun imkoniyat yaratish orqali 

maʼnaviy- madaniy funktsiyani bajaradi. Turli xalqlarning falsafa tarixini o‘rganish, 

ularning madaniyati bilan ham tanishish imkonini beradi. Muayyan xalqlar oldida 

turgan muammolarning birortasini ham ularning madaniyatiga bog‘lamasdan yechish 

mumkin emas. Oltinchidan, global muammolarga oid ilmiy axborotning shiddat bilan 
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o‘sib borayotgan oqimida yanada aniqroq mo‘ljal olish imkoniyati tabiiy-tarixiy 

jarayonni yaxlit ko‘rish va uni talqin qilishga nisbatan dialektik yondashuv mahsuli 

hisoblanadi. Yettinchidan, falsafa inson hayotining mazmuni, o‘lim va umrboqiylik 

masalalarini kun tartibiga qo‘yadiki, bu insoniyatga global muammolar tahdid 

solayotgan sharoitda ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi. Nihoyat, falsafaning yana 

bir muhim metodologik funktsiyasi shundan iboratki, u insoniyatning hozirgi muhim 

muammolari bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan va bashariyat rivojlanishining obʼektiv 

tendentsiyalarini tushunish va anglab etishda ulkan rol o‘ynaydigan «tabiat», 

«jamiyat», «sivilizatsiya», «ijtimoiy taraqqiyot», «fan-texnika inqilobi» kabi boshqa 

kategoriyalarni ishlab chiqadi. Global muammolarning mohiyati. «Hozirgi davrning 

global muammolari» tushunchasi 1960-yillar oxiri– 1970-yillarning boshlarida keng 

tarqaldi va shundan beri ilmiy va siyosiy muomala(leksikon) hamda ommaviy ongdan 

mustahkam o‘rin oldi.  

Аksariyat hollarda u global sanalmagan voqealar va hodisalarga nisbatan 

qo‘llaniladigan atama sifatida ishlatiladi. Bunday holga milliy va umumbashariy 

ahamiyatga molik voqealar tenglashtirilganida, masalan, muayyan bir mamlakatning 

ijtimoiy muammolarini nazarda tutib, ular «global» deb nomlangan holda duch kelish 

mumkin. Global muammolar butun dunyogagina tegishli bo‘lmay, uning mintaqalari 

va hatto ayrim mamlakatlar darajasida namoyon bo‘lgani bois, ilmiy adabiyotlarda 

ularning umuminsoniy ahamiyatini tan olish bilan bir qatorda, ularni mohiyati 

o‘zgacha, taʼsir doirasi esa torroq bo‘lgan ayrim, mahalliy, Mintaqaviy muammolardan 

farqlash ham amalga oshiriladi. Turli darajadagi muammolarni «umumiylik», 

«xususiylik» va «yakkalik» falsafiy kategoriyalarining muayyan ifodasi sifatida 

o‘rganar ekanlar, ularni odatda  shunday talqin qiladilarki, xususiy muammolar ayrim 

muammolar sifatida, mahalliy va Mintaqaviy muammolar– xususiy muammolar 

sifatida, global muammolar esa– umumiy muammolar sifatida amal qiladi. Zikr etilgan 

muammolarni farqlash zamirida yotuvchi asosiy mezon ham ayni shu yondashuvni 

belgilaydi. U geografik deb ataladi, chunki makon omilini yoki, boshqacha aytganda, 

muayyan muammolar mavjud hududni aks ettiradi. Xususiy muammolar davlat 

faoliyatining muayyan jabhasiga, ayrim aholi yashaydigan punktlarga yoki kichik 

tabiiy obʼektlarga tegishli bo‘lgan muammolardir. Bular, odatda, turli avariyalar, 

nosozliklar natijasida yuzaga keladigan har xil muammolar, mahalliy ijtimoiy 

konfliktlar va sh.k. Mahalliy muammolar tushunchasi yuqoriroq darajadagi 

muammolarga, aniqroq aytganda, ayrim mamlakatlarga yoki yirik mamlakatlarning 

ancha katta hududlariga tegishli bo‘lgan muammolarga nisbatan tatbiq etiladi. Bu 

yerda odatda kuchli zilzilalar, yirik suv toshqinlari yoki, masalan, kichik davlatdagi 
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fuqarolar urushi nazarda tutiladi. Milliy muammolar tushunchasi ijtimoiy-siyosiy va 

ilmiy muomalada baʼzan muayyan davlat yoki milliy hamjamiyatning maʼlum 

qiyinchiliklari, g‘am tashvishlarini aks ettiradi. Miqyos darajasiga qarab ular 

Mintaqaviy yoki mahalliy muammolar sifatida talqin qilinishi mumkin. Mintaqaviy 

muammolar ayrim qitʼalar, dunyoning yirik ijtimoiy-iqtisodiy hududlari yoki ancha 

yirik davlatlarda yuzaga keladigan muhim masalalar doirasini qamrab oladi. Bunday 

muammolarga Sharqiy Yevropaning bir necha mamlakatlari hududi radioaktiv 

zaharlanishiga olib kelgan Chernobil fojiasi yoki bir qator davlatlarni qamrab oluvchi 

ancha katta hududlarda yuz bergan iqlim o‘zgarishlari misol bo‘lishi mumkin. 

Masalan, 1968 yilda Saxel mintaqasida yuz bergan qurg‘oqchilik «asr falokati» degan 

nom oldi. U Аfrika qitʼasining 18 davlatini qamrab oldi, bunda ocharchilik natijasida 

250 mingdan ko‘proq odam halok bo‘ldi, taxminan 18 million bosh qoramol nobud 

bo‘ldi, xavfli kasalliklarning epidemiyalari yuzaga keldi, bu ulkan mintaqa hududi esa 

deyarli to‘la sahroga aylandi.  

Global muammolar butun yer kurrasini, uning nafaqat odamlar bevosita 

yashaydigan qismini, balki erning qolgan yuzasi, er osti bo‘shliqlari, atmosfera, 

gidrosfera va hatto inson faoliyati doirasiga kiruvchi kosmik fazoni qamrab olishi bilan 

izohlanadi. Shunday qilib, global muammolar to‘g‘risida so‘z yuritilganda butun 

sayyora nazarda tutiladi, uning eng yirik tarkibiy birligi sifatida esa mintaqa qabul 

qilinadi. Bunda mintaqalar soni va ularning miqyosi ko‘rib chiqilayotgan muammolar 

xususiyati bilan belgilanadi. Masalan, dunyo miqyosidagi iqtisodiy qoloqlik  

muammosini tadqiq etishda odatda butun sayyorani ikki mintaqa– rivojlangan va 

rivojlanayotgan mamlakatlarga ajratish bilan kifoyalaniladi. Demografik, energetik 

muammolar yoki xom ashyo muammolarini o‘rganishda esa, mintaqalar soni 

ko‘payadi va har safar tadqiqotning muayyan maqsadlari bilan belgilanadi. Bunda 

shuni qayd etish lozimki, har qanday muammo sayyoraning istalgan mintaqasiga 

nisbatan muhim sanalgan, yaʼni ularning har birida namoyon bo‘lgan holdagina global 

deb hisoblanishi mumkin. Аks holda bir yoki bir necha mintaqalarning muammolari 

(yoki bundan ham kichikroq miqyosdagi muammolar) to‘g‘risida so‘z yuritiladi. 

Bundan barcha global muammolar ayni vaqtda mintaqaviy ahamiyat ham kasb etadi, 

lekin Mintaqaviy darajada aniqlangan barcha muammolar ham global bo‘lavermaydi, 

degan xulosa kelib chiqadi. O‘z-o‘zidan ravshanki, global muammolar soni kamroq 

bo‘ladi. Boshqa darajalarga kelsak, global muammolar bevosita mahalliy yoki xususiy 

ko‘rinishga ega bo‘lmasligi yoki bu yerda uncha sezilmasligi mumkin.  

Masalan, Аntarktidada yoki sayyoramizning atrof muhit ifloslanadigan asosiy 

markazlari va manbalaridan ancha uzoqda joylashgan boshqa burchaklarida havo yoki 
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suv havzalarining holati qoniqarli bo‘lishi, tabiiy muhitga antropogen taʼsir esa deyarli 

sezilmasligi mumkin. Shunga qaramay bu keskinlik darajasi tabiiy muhitga antropogen 

taʼsirning notekisligiga bog‘liq bo‘ladigan ekologik muammoning global xususiyatiga 

shak-shubha tug‘dirmaydi. O‘z navbatida, barcha mahalliy yoki xususiy muammolar 

global muammolar bilan bog‘lanavermaydi, zero ularning soni taqqoslab 

bo‘lmaydigan darajada ko‘proqdir. Globallik mezonlari. Fan va falsafada global 

muammolarni yanada aniqroq tavsiflash uchun yuqorida zikr etilgan «geografik» 

mezondan tashqari bu muammolarni boshqa tomondan– ularning sifati, va muhim 

xususiyatlari nuqtai nazaridan tavsiflovchi qo‘shimcha mezonlar qo‘llaniladi. 

Birinchidan, global muammolar o‘z mohiyatiga ko‘ra nafaqat ayrim kishilarning 

manfaatlariga, balki butun insoniyat taqdiriga daxldordir. Ikkinchidan, ularni bartaraf 

etish uchun butun sayyora aholisi hech bo‘lmasa aksariyat qismining kuch-g‘ayratini 

birlashtirish va ular bahamjihat, izchil ish ko‘rishi talab etiladi. Uchinchidan, bu 

muammolar dunyo rivojlanishining obʼektiv omili hisoblanadi va biron-bir mamlakat 

ularni eʼtiborga olmasligi mumkin emas. To‘rtinchidan, global muammolarning 

yechilmagani kelajakda butun insoniyat va uning yashash muhiti uchun jiddiy, balki 

tuzatib bo‘lmaydigan oqibatlarga olib kelishi mumkin. Global muammolarning boshqa 

bir muhim xususiyati– ularning barchasi bir biriga shu darajada bog‘liqki, ulardan 

birini yechish hech bo‘lmasa unga boshqa muammolarning taʼsirini hisobga olishni 

nazarda tutadi.  

 


